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motivi Jeyn va Antuanettaning his-tuyg’ulari, xayollari  va ruhiy holatini ifodalab berishda yordam 

beradi. Ikkala asarda ham tush elementi xarakterlar rivoji va tematik tadqiqotda muhim sanaladi.                                                                                                                                                                                             
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KOGNITIV TILSHUNOSLIKDA LISONIY SHAXS MUAMMOSI 

N.A.Rasulova, o’qituvchi, Buxoro davlat universiteti, Buxoro 

 

Annotatsiya. Mazkur maqolada zamonaviy tilshunoslikning yo’nalishlaridan biri kognitiv 

tilshunoslik uning umumiy xususiyatlari haqida ma’lumotlar keltirilgan. Shuningdek, kognitiv 

tilshunoslikda lisoniy shaxs muammosi ko’rib o’tilgan. 

Kalit so’zlar: jahon tilshunosligi, areal lingvistika, lisoniy hodisalar, kognitologiya, kognitiv 

jarayonlar, turkumlashtirish, konseptualizatsiya, kognitiv mexanizm, lisoniy shaxs, lisoniy shaxsga 

kognitiv tilshunoslikda berilgan ta’riflar. 

Аннотация. В данной статье представлена информация об одном из направлений 

современного языкознания – когнитивной лингвистике, и его общих особенностях. Также 

проблема языковой личности рассматривается в когнитивной лингвистике. 

Ключевые слова: мировая лингвистика, ареальная лингвистика, языковые явления, 

когнитология, когнитивные процессы, категоризация, концептуализация, когнитивный 

механизм, языковая личность, определения языковой личности в когнитивной лингвистике. 

Abstract. This article provides information about one of the directions of modern linguistics, 

cognitive linguistics, and its general features. Also, the problem of linguistic identity is considered in 

cognitive linguistics. 

Key words: world linguistics, areal linguistics, linguistic phenomena, cognitology, cognitive 

processes, categorization, conceptualization, cognitive mechanism, linguistic personality, definitions 

of linguistic personality in cognitive linguistics. 

 

Kirish. XXI asr jahon tilshunosligida tilshunoslikning boshqa fanlar bilan integratsiyalashuvi 

natijasida shakllangan sotsiolingvistika, antropolingvistika, etnolingvistika, psixolingvistika, 

neyrolingvistika, kompyuter lingvistikasi, areal lingvistika, onomastika, kognitiv tilshunoslik kabi 

qator sohalar rivojlanmoqda, yangidan yangi nazariyalar, yo’nalishlar shakllanmoqda. Ushbu 

yo’nalishlar bo’yicha o’zbek tilshunosligida ham qator tadqiqotlar olib borilib, tilimizning boyligi, 

kuch-qudrati, ifoda imkoniyatlari, o’ziga xos jihatlari, qirralari har tomonlama ochib berilmoqda. 

“Til-kundalik hayotimizni qamrab olgan va qat’iy tartibga soladigan- hammamiz biladigan va 

gapiradigan muloqot vositasidir, - deb yozadi S. Levin. 

Biz haqiqatan ham til orqali yaratilganmiz, odamlar unga buyruq beradilar va bu buyruq bizni 

boshqa tirik mavjudotlardan ajratib turadi. Binobarin, til inson mulki sifatida eng jiddiy o‘rganishga 

loyiq bo‘lib, bunday o‘rganish o‘zimiz va dunyodagi voqeligimiz haqida bilimga ega bo‘lishimiz 

bilan mukofotlanadi” [3, 342-b.]. 

https://www.encyclopedia.com/religion/encyclopedias-almanacs-transcripts-and-maps/vision-dream-literature
https://www.oxford/
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Lisoniy shaxsiga oid tadqiqotlar Yu.N.Karaulov g'oyalarining hayotiyligini ko’rsatdi. Lingvistik 

shaxs tilshunoslikning jadal rivojlanayotgan sohalari (kognitiv, psixo, sotsial, pragma, etno, 

ontolingvistika va boshqalar)ning ajralmas obyekti sifatida belgilandi. Yoshiga ko'ra: maktab 

o'quvchisining lingvistik shaxsiyati va boshqalar. Lingvistik shaxsning o'ziga xosligi uning ijtimoiy-

psixologik xususiyatlarining o'ziga xosligi bilan belgilanadi. Biroq, shunga o'xshash kommunikativ 

vaziyatlar shaxsning xususiyatlarini tekislash kabi ko'rinadi. "Gapiruvchi shaxs" ko'p qirrali, ko'p 

tekislikli obyektdir" (Demyankov, 2016; Sedov, 1999). 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Tilshunoslikda lisoniy hodisalar tahliliga kognitiv 

yondashuv til va tafakkur, so’z ma‘nosining o’zaro munosabati muammolarini kategoriyalash va 

konseptlashtirish orqali bilimning turli strukturalarini shakllantirish va ularning tilda namoyon bo’lish 

imkoniyatlarini aniqlashga yordam beradi."Lisoniy shaxs" atamasi Karaulov (2010) tomonidan fanga 

kiritilgan bo'lib, uni a) tarkibiy va lingvistik murakkablik darajasi bilan farq qiluvchi nutq asarlarini 

(matnlarini) yaratish va idrok etishni belgilovchi inson qobiliyatlari va xususiyatlari to'plami, b) 

voqelikni aks ettirishning chuqurligi va to‘g‘riligi, c) aniq nishon yo‘nalishi” deb ta'riflagan.  

Til shaxsiga dastlabki ta’riflar uning asarlarida berilgan: “... tilda (matnlarda) va til orqali 

ifodalangan shaxs, lingvistik vositalar yordamida qayta tiklangan shaxs.  

a) tarkibiy va lingvistik murakkablik darajasi,  

b) voqelikni aks ettirishning chuqurligi va aniqligi, 

c) nutq asarlarini (matnlarini) yaratish va idrok etish qobiliyatlarining umumiyligi (va amalga 

oshirish natijasi) maqsadli orientatsiya.” Shunday qilib, lingvistik shaxs bo'yicha tadqiqotlar har bir 

ona tilida so'zlashuvchini o'ziga xos ob'ekt sifatida tahlil qilishni o'z ichiga oladi. Lisoniy shaxsni 

tavsiflash uchun asos Karaulov tomonidan ishlab chiqilgan uch darajali tuzilma bo'lib, unda har bir 

daraja ma'lum bir falsafiy va psixologik jihatga mos keladi va har bir daraja o'z elementlar(birliklar, 

munosabatlar va stereotiplar)iga ega. 

 Kognitologiya – bilim va tafakkur, borliq va uning obyektiv qonuniyatlarini o’rganish, anglash, 

idrok qilish natijalari haqidagi fan bo’lib, u to’plangan ma‘lumotlarning muayyan tizimiga 

aylanganki, bizning ongimizda ma‘lum tarzda joylashgan va o’z tabiatiga ko’ra tafakkurning kognitiv 

jarayonlaridan tarkib topgan. Shuningdek, kognitiv fan bilim tuzilishi jarayonlarini o’rganish, turli 

xil axborotlarni qayta ishlash, saqlash, foydalanish, tashkillashtirish va to’plash hamda bu 

tuzilmalarning inson miyasida shakllanishini o’rganishni ham o’z ichiga oladi[1]. 

 Til shaxsining tuzilishi boshqa olimlar tomonidan o'zgartirildi. Maslov lingvistik shaxsning 

uchta komponentini aniqladi: qadriyat, madaniy va shaxsiy jihatlar, qiymat, kognitiv va xulq-atvor 

jihatlarini aniqladi. Umuman olganda, lingvistik shaxs tarkibida lingvistik qobiliyat, kommunikativ 

ehtiyojlar, kommunikativ kompetensiyalar, til ongi va nutq xatti-harakatlarini aniqlash 

mumkin."Gapiruvchi shaxs" ko'p qirrali, ko'p tekislikli obyektdir" (Demyankov, 2016; Sedov, 1999). 

 Kognitiv tilshunoslik-til va ong oʻrtasidagi munosabatlar muammolarini, dunyoni 

kontseptuallashtirish va turkumlashtirishda tilning rolini, kognitiv jarayonlarda va inson tajribasini 

umumlashtirishda, insonning individual kognitiv qobiliyatlari bilan bogʻliqligini va til va ularning 

oʻzaro taʼsiri shakllarini oʻrganadigan tilshunoslik yoʻnalishidir. “Ona tili har bir insonning shaxsiyati 

bilan shunchalik singib ketganki, – deb yozadi F.I.Buslaev, – o‘qitish bir vaqtning o‘zida 

o‘quvchining ma’naviy qobiliyatini rivojlantirish demakdir”. 

Muhokama. Lisoniy shaxs tuzilishi tushunchasi psixologiyadagi shaxs tuzilishi tushunchasi 

bilan bir xil emas. Shaxsning tuzilishi, bugungi kunda ko'pchilik psixologlar tomonidan 

tushunilganidek, to'rtta kichik tuzilmadan iborat [4, b.137-140]. Keling, ularga murojaat qilaylik. 

Birlamchi tuzilma ijtimoiy jihatdan shartlangan. Shaxsning yo'nalishi va munosabati (munosabati) 

individual ravishda singan guruh ijtimoiy ongini aks ettiradi. Bu quyi tuzilmaning mavjudlik shakllari 

mayl, istak-xoxish, dunyoqarash va e'tiqoddir. Bu yerda munosabat shaxsning mulki sifatida emas, 

balki tajriba va ong bilan birga ongning atributi va ishontirish - shaxs yo'nalishining eng yuqori 

darajasi sifatida tushuniladi. Ikkinchi quyi tuzilma shaxsiy tajribada olingan, ammo biologik va 

genetik jihatdan aniqlangan xususiyatlarning sezilarli ta'siriga ega bo'lgan bilimlar, ko'nikmalar, 

odatlar va udumlardan iborat. Uchinchi quyi tuzilma aqliy aks ettirish shakllari sifatida tushuniladigan 

individual psixik jarayonlar yoki psixik funksiyalarning individual xususiyatlari: xotira, his-tuyg'u, 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Til
https://uz.wikipedia.org/wiki/Tilshunoslik
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sezgi, idrok,  aql va iroda bilan ifodalanadi. To'rtinchisi temperament xususiyatlarini yoki shaxsning 

tipologik xususiyatlarini o'z ichiga oladi. Til shaxsining bunday ifodalanishida shaxs tili tuzilishga 

bo'ysunadi. Lingvistik tuzilmani shaxsiy tuzilmalar bilan bog'laydigan element tabiatan psixologik 

shaxsiy xususiyat - qobiliyatdir. 

Qobiliyat kontsepsiyasining kiritilishi bilan inson shaxsiyatining yaxlit, bo'linmagan g'oyasi 

saqlanib qoladi, chunki u yoki bu tarzda nutq qurilishini belgilaydigan shaxsning barcha tarkibiy 

qismlari yo'naltirilgan va qobiliyat tushunchasi singgan. Psixolingvistik nuqtai nazardan, shaxsning 

bu qobiliyatini nutq yaratish qobiliyati deb atash mumkin. Shaxsning nutqi – til biluvchi shaxsning 

o‘zi [1; 13]. 

Xulosa. Kognitiv tilshunoslikning o’rganish obyekti til hisoblanadi. Bu fan tilni ―inson ongida 

fikrlarni shakllantiruvchi va ifodalovchi, bilimlarni saqlovchi va tashkil qiluvchi vosita sifatida tadqiq 

etadi. Zero, til kognitiv faoliyatning asosini tashkil qiladi. A.V.Kravchenko to’g’ri ta‘kidlaganidek, 

til ―bilishning ajralmas qismi bo’lib, madaniy, ruhiy, aloqaviy, vazifaviy omillarning o’zaro 

aloqasini aks ettiradi. N.N.Boldirev fikrlariga asoslanib aytish mumkinki, kognitiv tilshunoslikning 

asosiy maqsadi ―tilni tadqiq qilish orqali bilimlarning har xil tuzilmalariga kirib borish hamda til va 

ular o’rtasidagi aloqadorliklarni izohlash hisoblanadi. Kognitiv tilshunoslikning asosiy vazifasi til 

sistemasining insonlarni o’rab turgan muhitni, insoniyat tarixi va madaniyatini, urf-odatlarini 

o’rganishda, anglab olishdagi ishtirokini aniqlash, inson ongidagi mavjud tajribaga suyanib, 

to’plangan bilimni ma‘lum tartibga tushirish, uni boshqalarga uzatishda vositachilik qilayotgan 

tilning rolini tadqiq etishdir[2]. O’zaro bog’liq bo’lgan, biri ikkinchisini to’ldiruvchi bu 

yo’nalishlarning maqsadi inson nutqi va uning aloqaviy sifatlarini, aloqa, xabar, ta‘sir etish kabi 

ijtimoiy vazifalarning voqelanishida lisoniy vositalarning o’rni va imkoniyatlarini aniqlashdir va 

bunda lisoniy shaxs ham kognitiv tilshunoslikning o’rganish obyekti sirasiga kiradi. 
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UO’K 808.3 

BОG‘LАNGАN QO‘SHMА GАPLАRDА KO‘P MA’NOLILIK 

(O‘TKIR HOSHIMOVNING “TUSHDA KECHGAN UMRLAR” ASARI MISOLIDA) 

G.Z.Rozikova, prof., f.f.d., Farg'ona Davlat Universiteti, Farg'ona  

 

Annotatsiya. Mazkur maqolada sintaktik sathga xos polisemiya hodisasi O‘tkir Hoshimovning 

,,Tushda kechgan umrlar” asarida qo‘llangan bog‘langan qo‘shma gaplar misolida tahlil qilingan. 

Kalit so‘zlar: qo‘shma gap, sintaktik polisemiya, qo‘shmа gаp kоmpоnеntlаrini biriktiruvchi 

vоsitаlаr, sintaktik aloqa, transformatsiya. 

Аннотация. В данной статье явление полисемии, характерное для синтаксического 

уровня, анализируется на примере связных предложений, использованных в произведении 

Уткира Хашимова «Сны о прошлых жизнях». 
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